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Svar: 
Jeg er ikke bekendt med de omtalte virksom- 

heders aktiviteter. 

Spørgsmål 31: 
Hvordan skal den danske militære styrke for- 

holde sig, hvis den irakiske civilbefolkning ikke 
har tænkt sig at »efterleve besættelsesmagtens 
anvisninger« som beskrevet i udenrigsministeri- 
ets notat af 28. april 2003? 

Svar: 
Hovedsigtet med udsendelse af styrken er ikke 

at udøve de beføjelser og forpligtelser, der efter 
den humanitære folkeret tilkommer en besættel- 
sesmagt, men derimod at varetage opgaven som 
sikringsstyrke med henblik på at skabe rammer- 
ne for opbygningen af en demokratisk retsstat. 
Som det fremgår af bemærkningerne til beslut- 
ningsforslag B 165, vil sikringsstyrken således 
efter regeringens opfattelse være nødvendig for 
at understøtte og sikre det internationale nød- 
hjælpsarbejde, ligesom styrken vil være en for- 
udsætning for, at genopbygningen af landet kan 
indledes. En sikringsstyrke vil også bidrage til 
opretholdelse af lov og orden i Irak og dermed 
medvirke til at give den vanskelige politiske 
overgangsproces de rette sikre rammer. Sik- 
ringsstyrken vil således medvirke til at frem- 
skynde etableringen af et fredeligt og stabilt Irak 
til gavn for hele den irakiske befolkning, herun- 
der også tilbagevendende flygtninge og internt 
fordrevne. En sikringsstyrke vil naturligvis lige- 
ledes bidrage til beskyttelsen af Iraks kulturarv 
og helligdomme. 

Folkeretten indeholder ingen forpligtelse for 
civilbefolkningen til at efterleve besættelses- 
magtens anvisninger. Besættelsesmagten har 
imidlertid ret til at gennemtvinge efterlevelse af 
sine ordrer så længe dette sker inden for rammer- 
ne af den 4. Geneve-konvention fra 1949, samt 
Haager-konventionen fra 1907. Som det fremgår 
af besvarelsen af spørgsmål 34 vil det være rig- 
tigst ikke at anse Danmark som besættelsesmagt. 
Der henvises i øvrigt til besvarelsen af dette 
spørgsmål og til besvarelsen af spørgsmål 33. 

Spørgsmål 32: 
Er ministeren enig i, at Iraks nationale ressour- 

cer, økonomi m.v. er en del af det som man i fol- 

keretten kan betegne som befolkningens liv, 
ejendom og velfærd? 

Svar: 
Regeringen er enig i, at Iraks økonomi og na- 

tionale ressourcer, herunder landets oliereserver, 
er omfattet af den humanitære folkerets regler 
om beskyttelse af befolkningens liv, ejendom og 
velfærd. Administrationen heraf skal naturligvis 
ske med respekt for den humanitære folkerets 
regler, til gavn for den irakiske befolkning. 

Spørgsmål 33: 
Hvordan vil ministeren opfatte reaktioner -  

også voldelige -  som kommer til udtryk fra den 
irakiske befolkning over for besættelsesmagtens 
militære, økonomiske og politiske diktater ved- 
rørende Iraks nationale økonomi, ressourcer, og 
den måde som besættelsesmagten strukturerer 
det irakiske samfund på? 

Svar: 
Det er regeringens opfattelse, at den irakiske 

befolkning i arbejdet frem mod etableringen af 
,en ny demokratisk retsstat i landet skal inddra- 
ges i videst muligt omfang og have mulighed for 
at fremkomme med meningstilkendegivelser i 
fuld respekt for den irakiske befolknings ny- 
vundne mulighed for at udøve til ytrings-, for- 
samlings- og foreningsfrihed. 

Voldelige reaktioner mod udenlandsk militært 
og civilt personel, samt mod den øvrige irakiske 
civilbefolkning, skal selvsagt bringes til ophør, 
således at lov og orden kan opretholdes og de an- 
svarlige retsforfølges. I den forbindelse bemær- 
kes, at det danske styrkebidrag udsendes med et 
klart mandat til oni. nødvendigt at anvende for- 
nøden magt bl.a. til at løse sine opgaver. 

Spørgsmål 34: 
Er ministeren enig i, at den danske militære 

styrke vil blive opfattet på linje med den engel- 
ske og amerikanske styrke og deres besættelse af 
Irak? 

Svar: 
Som det fremgår af besvarelsen af spørgsmål 

24 er det regeringens opfattelse, at det forekom- 
mer rigtigst at fortolke den humanitære folkerets 
regler om besatte områder som gældende alene 
for den eller de stater, hvis styrker fysisk og fak- 


